
ARPA

Agenzia regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-877 del 23/12/2015

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Realizzazione  della  nuova  sede  della  Sezione 
Provinciale di Ferrara. Proroga dei termini contrattuali.

Proposta n. PDTD-2015-886 del 23/12/2015

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 23 (ventitre) dicembre  2015 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Realizzazione 

della  nuova  sede  della  Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Proroga  dei  termini 

contrattuali.

RICHIAMATA:

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  584  del  28.09.2011  avente  ad  oggetto  “Direzione 

Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici.  Aggiudicazione  della  procedura 

aperta  in  ambito  comunitario  per  la  realizzazione  della  nuova  sede  della  Sezione 

Provinciale di Ferrara. ATI: Edilizia Montelaghi Valter srl e Cosmo Haus srl”;

- la Determinazione n.565 del 02.08.2012 è avvenuta la presa d’atto della costituzione, da 

parte del suddetto raggruppamento, della Società Consortile ARPA FE Scarl;

PREMESSO:

- che nella nuova sede della Sezione di Ferrara occorre provvedere alla realizzazione di due 

pozzi per alimentare i sistemi di riscaldamento e raffrescamento;

CONSIDERATO:

- che per procedere alla perforazione dei due pozzi si è provveduto a presentare istanza al 

Servizio Tecnico di Bacino Po di Volavo e della  Costa richiedendo la concessione di 

derivazione di acque sotterranee per uso geotermico; 

- che non è pervenuta, a tutt'oggi, formale comunicazione in merito all’autorizzazione alla 

perforazione dei pozzi da parte dell’Autorità competente;

DATO ATTO:

- che la Ditta Appaltatrice ha inoltrato,  con nota rubricata al Prot. PGDG/2015/7152 del 

16.12.2015,  richiesta  di  proroga,  considerata  l’impossibilità  di  completare  le  opere 

impiantistiche a causa della suddetta mancata autorizzazione;

- che  la  richiesta  di  proroga,  inoltrata  dall’appaltatore  al  Responsabile  Unico  del 

Procedimento e al Direttore dei Lavori, è di 60 giorni dal termine contrattuale previsto di 

ultimazione dei lavori;

VISTO:

- l’art.159 del D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 

contratti pubblici” che consente la richiesta di proroga per l’ultimazione dei lavori da parte 

dell’esecutore;

RISCONTRATO:

- il parere favorevole, del Direttore dei Lavori, in merito alla sopra citata proroga trasmessa 

e  rubricata  al  Prot.PGDG/2015/7369  del  23.12.2015,  agli  atti  dell’Area  Patrimonio  e 

Servizi Tecnici, ridotta a 50 giorni;



RILEVATO:

- che  il  Responsabile  unico  del  procedimento  ha  accertato  le  cause,  le  condizioni  e  i 

presupposti che hanno comportato l’ammissibilità della proroga;

- che  lo  stesso  Responsabile  unico  del  procedimento  ha  valutato  i  tempi  tecnici 

effettivamente necessari per avviare i lavori di perforazione una volta che sarà pervenuta 

l’autorizzazione  e  la  documentazione  tecnica  ad  essa  allegata,  ed  in  particolare  ha 

considerato anche i tempi necessari ad organizzare e coordinare le attività per ottemperare 

alle  attese  prescrizioni  ivi  inclusi  i  tempi  per  le  comunicazioni  da  inviare  agli  enti 

competenti prima dell’inizio dei lavori;

- che alla luce delle considerazioni di cui al punto precedente i giorni di proroga richiesti 

dall’impresa ed accordati dalla DL risultano insufficienti ad assicurare il completamento 

delle attività di perforazione;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di concedere una proroga di giorni 80, che comporta quale 

data di ultimazione dei lavori il 27 febbraio 2016;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 10 del Codice dei Contratti Pubblici 

di Lavori, Servizi e Forniture e dagli artt.9 e 10 del Regolamento di attuazione è l'Ing. 

Claudio Candeli; 

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in premessa:

di concedere una proroga, inoltrata dall’appaltatore e approvata dal Direttore dei Lavori 

per n.80 giorni e pertanto di riconoscere quale data di ultimazione dei lavori il 27 febbraio 

2016.

IL RESPONSABILE

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli


